
COMUNE DI VILLAROSA
L IBERO CO NSO RZIO  C O M U N ALE DI ENNA

SERVIZIO INTERESSATO 
A3 - SERVIZIO VERDE PUBBLICO E 

CIMITERI

COPIA

ORDINANZA SINDACALE

Registro Settore n. 25 Del 06-11-2023

OGGETTO: ABBATTIMENTO ALBERI PERICOLOSI INSISTENTI SU SUOLO PUBBLICO IN 
PROSSIMITÀ' DELLA VIA GOLDONI NELLA FRAZ. VILLAPRIOLO.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
- negli anni settanta il Comune di Villarosa ha provveduto a piantumare nelle aree 
pubbliche parecchi alberi di pino domestico;

- con il passare degli anni, i pini messi a dimora in siti non ottimali, hanno manifestato una 
serie di problematiche significative anche dal punto di vista della loro stabilità;

- gli alberi hanno inoltre causato danni alle coperture stradali, a manufatti sollevati dalle 
radici, rotture e cedimenti di rami a causa del vento o appesantiti da carichi aggiuntivi;

ATTESO CHE:
- il Responsabile legale dell’Ente è il custode del bene, così come stabilito dall’art. 2051 
del Codice Civile;

- in caso di danni o lesioni addebitati a negligenza, dolo o incuria, il proprietario dell’albero, 
in quanto suo custode ne risponde penalmente;

RILEVATE delle probabili problematiche di stabilità su n. 4 alberi, vista la loro inclinazione 
e dimensione, siti nella fraz. Villapriolo in prossimità della via Goldoni che potrebbero 
generare pericolo per la pubblica incolumità per rotture e cedimenti di rami e in quanto in 
adiacenza c’è collocato un bombolone di gas di una abitazione privata, nonché 
danneggiamenti alle proprietà comunali;

CONSIDERATO che si rende assolutamente necessario ed urgente provvedere a loro 
abbattimento alla rimozione dei residui al fine di tutelare la pubblica incolumità;



RITENUTO che ricorrano condizioni di urgenza e tutela della pubblica incolumità, ai sensi 
dell'alt 54 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; ~

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

O R D I N A

Ai competenti Uffici Comunali, di provvedere all’abbattimento dei n. 4 alberi di pino 
domestico situati nella fraz. Villapriolo in prossimità della via Goldoni, poiché gli stessi 
comportano pericolo per la pubblica incolumità, per quanto esposto in premessa;

il divieto di accesso al tratto interessato della alla via Goldoni, da ambo i lati, durante i 
lavori di taglio per lo svolgimento in sicurezza di abbattimento degli alberi e rimozione dei 
residui fino al termine dei lavori, esclusi autorizzati, mezzi di soccorso e forze dell’ordine;

la trasmissione ai competenti uffici comunali per l’esecuzione della stessa;

I Vigili Urbani sono incaricati della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza;

la presente Ordinanza viene comunicata a: Prefettura di Enna, alla Stazione dei 
Carabinieri di Villarosa, al Comando di Polizia Locale, al Responsabile dell’Area III 
Tecnica.

Pubblicare la presente Ordinanza all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente, 
nonché nella sezione il Comune informa, ai sensi dell’art. 18 “Pubblicità notizia” della L.R. 
n. 22 del 16/12/2008, come modificato dall'alt 13 co. 24 della L.R. 25 maggio 2022, n. 13, 
che disciplina in materia di obbligo di pubblicazione degli atti nei siti istituzionali degli Enti 
locali.

I N F O R M A

Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 
di legge, entro 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione, al Prefetto di Enna, entro 60 
(sessanta) giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. della Sicilia Sez. Catania o in alternativa, 
entro 120 giorni, al Presidente della Regione Siciliana.

Il Responsabile del procedimento II SINDACO
F.to Paimeri Carmelo F.to Dott. Costanza Francesco Antonio Cateno

SINDACO n. 25 del 06-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLAROSA


